
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3271 DEL 27-12-2022

N. SETTORE 785 DEL 27-12-2022

Oggetto:
Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii e
affidamento diretto sul MEPA dei servizi postali 01.01.2023 - 31.12.2024. Cig
ZC438ADC41.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Andrea D'Amico, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3271 del 27-12-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii e
affidamento diretto sul MEPA dei servizi postali 01.01.2023 - 31.12.2024. Cig
ZC438ADC41.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che a seguito di procedura telematica (RDO) svolta per mezzo del MEPA, - con determinazione
dirigenziale n. 323 del 30/12/2020 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio postale di
raccolta e recapito a favore della Società Sicilia Post Srl con sede legale in Messina, Via Sacra Famiglia,
64, Partita Iva 02958620839, per la durata massima di anni due e comunque, fino al raggiungimento
dell’importo complessivo con il ribasso dell’1,00% sul prezzo a base d’asta di € 38.400,00, e quindi, per
l’importo netto di € 38.016,00;
- che l’importo massimo contrattuale si esaurirà alla data del 31/12/2022, per cui occorre provvedere con
urgenza ad un nuovo appalto;
PRESO ATTO che con Det. Dir. n 537 dell’08/11/2022 è stato nominato, il dipendente dr. Andrea
D’Amico, del 6° Settore, cat. D, quale responsabile del procedimento relativo alla procedura in oggetto;
CONSIDERATA l’esigenza di assicurare continuità al servizio di spedizione della corrispondenza del
Comune di Milazzo destinata al territorio nazionale ed internazionale compresi i servizi inerenti alle
notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti
giudiziari di cui alla Legge n. 890/1982 e ss.mm.ii., si rende necessario provvedere con urgenza
all’affidamento del servizio sul MEPA per un importo medio mensile presunto di € 1.100,00 oltre IVA,
per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2024 e, quindi, per un ammontare complessivo di € 26.400,00 oltre
IVA;
DATO ATTO che il superiore valore economico è stato stimato analizzando i volumi di spesa degli anni
precedenti nonché l’incremento dell’utilizzo delle caselle di posta elettronica e posta elettronica
certificata da parte degli Enti pubblici e dei liberi professionisti che determinano un decremento della
spesa;
VISTI la legge 4 agosto 2017 n. 124 e in particolare l’articolo 1 comma 57 lettera b) che ha disposto a
decorrere dal 10 settembre 2017 l’abrogazione dell’art. 4 del D.lgs. 261/99 che affidava in esclusiva la
fornitura del servizio Universale Poste Italiane spa i servizi di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari
di cui alla legge 890/1982 e delle violazioni del codice della strada di cui all’art. 201 del D. Lgsl. 285/92;
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;
VISTO l’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 che sancisce l’obbligo per tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi tramite il mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) di cui all’art. 328, comma 1 del Regolamento di cui al
D.P.R.207/2010;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3271 del 27-12-2022
Pag. 2 di 6



PRESO ATTO altresì che, al momento non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da CONSIP avente
ad oggetto servizi equiparabili a quello oggetto della presente procedura ma che è possibile attivare
apposita procedura di gara mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);
CONSIDERATO di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire con
riferimento all’art.56 della legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n.48/91, all’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016:
1. Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dare continuità al servizio di spedizione
della corrispondenza dell’Ente compresi i servizi inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta e di
comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla Legge n. 890/1982
e ss.mm.ii., dalla data di consegna del servizio, dal 01.01.2023 fino al 31.12.2024;
2. Che l’oggetto del contratto è rappresentato dall’acquisto del servizio postale di raccolta e recapito
compresi i servizi inerenti alle notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta
connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla Legge n. 890/1982 e ss.mm.ii.;
3. Che per l’affidamento del servizio si procederà con gara telematica a trattativa diretta sulla piattaforma
MEPA di Consip spa, con il criterio del prezzo più basso;
4. Che trattandosi di un importo di servizi inferiore ad € 139.000,00 si procederà, in deroga all’art.36 del
Codice dei Contratti, con la disciplina sostitutiva di cui all’art.1 della Legge 120/2020 come sostituita
dall’art.51 della Legge 108 del 29.07.2021 (conversione in legge con modifiche del decreto legge 31
Maggio 2021 n.77) mediante affidamento diretto a soggetto qualificato;
5. che il servizio avrà la durata dal 1° Gennaio 2023 al 31.12.2024;
6. che l’importo del servizio posto a base di gara per il periodo 01.01.2023- 31.12.2024 è pari ad €
26.400,00 al netto di IVA;
7. che la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della piattaforma
informatica del Mepa di CONSIP: l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura nel
predetto Mercato Elettronico della P.A.;
VISTO il Capitolato d’appalto alla presente allegato che disciplina le modalità di svolgimento del
servizio;
DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., il servizio richiesto comporterà, ai fini
dell’interferenza, solo il ritiro della corrispondenza presso uffici dell’Ente, già per loro natura aperti al
pubblico e, pertanto, non sono previsti oneri per la sicurezza relativi ad interferenze;
RILEVATO E PRESO ATTO:
a) che la Sicilia Post srl, con sede in Messina, operatore economico uscente, ha svolto il servizio affidato
con la richiamata determinazione dirigenziale n.323/2020 con puntualità ed efficienza;
b) che stante l’urgenza di provvedere e al fine di non creare nocumento all’attività amministrativa
dell’Ente e assicurare in tal modo la continuità del servizio si propone di affidare all’ operatore
economico uscente Società Sicilia Post srl presente sul MEPA i servizi postali per il periodo 01.01.2023 –
31.12.2024;
c) che il Rup ha avviato in data 13.12.2022 trattativa a diretta sul MEPA n.3348332 con l’operatore
economico Società "Sicilia Post Srl" con sede legale in Messina, Via Sacra Famiglia, 64, Partita Iva
02958620839, che ha offerto sul servizio posto a base d’asta di € 26.400,00 per la quale somma è stato
offerto un ribasso del 10% sul prezzo, per l'importo netto di € 23.760,00 oltre Iva;
PRESO ATTO che la Società Sicilia Post srl ha reso le autocertificazioni di rito relative al possesso dei
requisiti generali ex art.80 D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.
VISTO in particolare il Documento di gara unico europeo (DGUE) con il quale la Ditta ha autocertificato
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei Contratti
e di capacità tecnico professionale;
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sugli appalti pubblici e
dalla lettera d’invito questa Stazione Appaltante ha già avviato la verifica sul possesso dei requisiti
di carattere generale per la partecipazione alla procedura di gara;
ACQUISITO il Durc on line prot. INAIL 34035627 in corso di validità, con il quale è stata attestata
la regolarità contributiva della Società Sicilia Post;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3271 del 27-12-2022
Pag. 3 di 6



VISTA la verifica Equitalia ex art.48 bis DPR 602/73 effettuata a carico della Società Sicilia Post srl
dalla quale è stato possibile accertare che trattasi di soggetto giuridico NON inadempiente;
RICHIAMATO l’art.32 comma 5 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii in forza del quale la
Stazione Appaltante , previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1 dello
stesso Decreto legislativo, provvede all’aggiudicazione;
RICHIAMATO l’art.33 comma 1 del D.Lgs.vo n.50/ 2016 e s.m.i. sul controllo degli atti delle procedure
di affidamento ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante che, nel caso di specie, è individuato nel
Dirigente del servizio competente;
RICHIAMATO l’art.8 comma 1, lett. a della Legge 11 Settembre 2020 n.120 in virtu’ del quale è sempre
autorizzata l’esecuzione anticipata del servizio nelle more della verifica dei controlli sia sui
requisiti di ordine generale (art.80) nonché dei requisiti di qualificazione stabiliti per la partecipazione
alla gara e, quindi, dopo l’aggiudicazione disposta ai sensi dell’art.32 comma 5 del D. Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.24 del 7 Aprile 2022 " Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024 ( art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011)
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
D.Lgs.
118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
PROPONE

di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/1991,1)
nonché dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 3 dall’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016;
che l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio postale di raccolta e recapito dell’Ente2)
compresi i servizi inerenti alle notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo
posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla Legge n. 890/1982 e ss.mm.ii. per
il periodo 01.01.2023 – 31.12.2024;
che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dare continuità al servizio di3)
spedizione della corrispondenza dell’Ente compresi i servizi inerenti le notificazioni di atti a
mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di
cui alla Legge n. 890/1982 e ss.mm.ii., dalla data di consegna del servizio;
che per l’affidamento del servizio si procederà con gara telematica a trattativa diretta sulla4)
piattaforma MEPA di Consip spa, con il criterio del prezzo più basso;
che il servizio avrà la durata dal 01.01.2023 al 31.12.2024;5)
che l’importo a base di gara e pari ad € 26.400,00 al netto di IVA;6)
che il Comune non sarà in alcun modo vincolato a raggiungere una spesa pari all’importo7)
massimo e nessuna indennità o rimborso saranno dovuti all’operatore economico aggiudicatario
per qualsiasi titolo in caso di mancato raggiungimento dell’importo sopraindicato, salvo avvalersi
di proroga limitatamente all’esaurimento delle somme;
di provvedere all’affidamento dei servizi postali del Comune di Milazzo mediante trattativa diretta8)
sul MEPA messa a disposizione da Consip Spa, per il periodo presunto di mesi 24, dal 01.01.2023
al 31.12.2024, per un importo di € 26.400,00 oltre IVA;
che la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della piattaforma9)
informatica del Mepa di CONSIP: l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di
fornitura nel predetto Mercato Elettronico della P.A.;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3271 del 27-12-2022
Pag. 4 di 6



che la Società Sicilia Post Srl con sede legale in Messina, Via Sacra Famiglia, 64, Partita Iva10)
02958620839 è abilitata al MEPA per il bando "Servizi di Raccolta e Recapito degli invii postali
CPV 64110000-4";
che il Rup ha avviato in data 13.12.2022 trattativa a diretta n.3348332 con l’operatore economico11)
Società "Sicilia Post Srl" con sede legale in Messina, Via Sacra Famiglia, 64, Partita Iva
02958620839, che ha offerto sul servizio posto a base d’asta di € 26.400,00 ribasso del 10% sul
prezzo, per l'importo netto di € 23.760,00;
di affidare il Servizio relativo ai Servizi Postali del Comune di Milazzo alla Società Sicilia Post12)
Srl con sede legale in Messina, Via Sacra Famiglia, 64, Partita Iva 02958620839 per l’importo
netto di € 23.760,00 oltre ad € 5.227,20 per Iva al 22% e, quindi, per complessivi € 28.987,20;
di approvare il Capitolato speciale di appalto che disciplina le modalità di esecuzione del servizio;13)
dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura di gara è ZC438ADC41;14)
di impegnare la complessiva somma di € 28.987,20 per l’affidamento alla Società Sicilia Post srl15)
dei servizi postali dal 01.01.2023 al 31.12.2024 come segue:
di impegnare per l’anno 2023 in favore della "Sicilia Post S.R.L." l’importo di € 14.493,60 a-
carico del capitolo 475, piano finanziario 1.03.02.16.002, Missione Programma 01.02
esercizio finanziario 2023;
di impegnare per l’anno 2024 in favore della " Sicilia Post S.R.L." " l’importo di € 14.493,60 a-
carico del capitolo 475, piano finanziario 1.03.02.16.002, Missione programma 01.02 esercizio
finanziario 2024;

Di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico16)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.17)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della18)
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.
Di dare atto, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito19)
istituzionale dell’Ente nella sezione "Atti Amministrativi" e nella sezione "Amministrazione
Trasparente" alle voci "Bandi di gara e Contratti" e "Provvedimenti".

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Andrea D'Amico
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3271 del 27-12-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 27-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   919 del 27-12-2022  a Competenza   CIG ZC438ADC41

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        475 Articolo       SPESE POSTALI
Causale Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii e affidamento

diretto sul MEPA dei servizi postali 01.01.2023 - 31.12.2024. Cig ZC438ADC41.

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 14.493,60

Importo  2024 €. 14.493,60

Beneficiario     19754   Sicilia Post Srl

Milazzo, lì 28-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3271 del 27-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-12-2022.

N. Reg. Albo: 5669

Milazzo, lì 29-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3271 del 27-12-2022
Pag. 6 di 6


